
I
I D /  1 4 2  2

M fN tM IK IO  t»í DEFENSA N AC IO N AL
»i#í M.M. *k I4Ú

R E S O L U C I O N  

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.- 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES.-

19027778 Montevideo, 2 0 MAY 2019
VISTO: la salida del pais del Buque Escuela ROU 2 0 

"CAPITAN MIRANDA", con la finalidad de participar del "XXXI 

Viaje de Instrucción 2019", efectuando escala en 19

(diecinueve) puertos, desde el 23 de mayo hasta el 4 de

noviembre de 2 019.-----------------------------------------

RESULTANDO: que para embarcar en el citado Buque

Escuela, el Jerarca dispuso la concurrencia de personal 

militar perteneciente al Comando General de la Armada,

compuesto por su plana mayor, tripulación y alumnos

aspirantes de la Escuela Naval.----------------------------

CONSIDERANDO: lo establecido por el artículo 19 de la 

Ley 15.809 de 8 de abril de 1986, por el artículo 39 de la

Ley 16.104 de 23 de enero de 1990, por los artículos 53 y 54

de la Ley 16.170 de 28 de diciembre de 1990 y por los

Decretos 295/000 de 11 de octubre de 2000, 56/002 de 19 de 

febrero de 2002, 7/009 de 2 de enero de 2009, 108/015 de 7

de abril de 2015 y 188/015 de 13 de julio de 2015.---------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto.---------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

R E S U E L V E :

1ro.- Designar en comisión de servicio para integrar la

tripulación del Buque Escuela ROU 20 "CAPITAN MIRANDA", al 

personal militar compuesto por su plana mayor, tripulación y 

alumnos aspirantes de la Escuela Naval, detallados en el

anexo que forma parte de la presente Resolución, para



participar del "XXXI Viaje de Instrucción 2019", siendo la 

estadía en puerto del citado Buque de 5 (cinco) días en el 

puerto de Río de Janeiro y 4 (cuatro) días en el puerto de 

Fortaleza, República Federativa del Brasil, 2 (dos) días en 

el puerto de Saint George, Granada, 4 (cuatro) días en el 

puerto de Willemstad, País de Curazao, 3 (tres) días en el 

puerto de Cartagena de Indias, República de Colombia, 3 

(tres) días en el puerto de Colón, República de Panamá, 5 

(cinco) días en el puerto de Cozumel, Estados Unidos 

Mexicanos, 4 (cuatro) días en el puerto de La Habana, 

República de Cuba, 7 (siete) días en el puerto de Miami, 5 

(cinco) días en el puerto de Baltimore, 4 (cuatro) días en 

el puerto de New London, 3 (tres) días en el puerto de

Newport, 5 (cinco) días en el puerto de Boston y 4 (cuatro)

días en el puerto de Norfolk, Estados Unidos de América, 3 

(tres) días en el puerto de Santo Domingo, República 

Dominicana, 4 (cuatro) días en el puerto de San Juan, Estado 

Libre Asociado de Puerto Rico, 3 (tres) días en el puerto 

Cas tries, de Santa Lucía y 4 (cuatro) días en el puerto de 

Natal y 3 (tres) días en el puerto de Victoria, República

Federativa del Brasil, desde el 23 de mayo hasta el 4 de

noviembre de 2019.-----------------------------------------

2do.- El viático total de la comisión asciende a la suma de 

U$S 395.493,00 (dólares estadounidenses trescientos noventa 

y cinco mil cuatrocientos noventa y tres con 00/100), acorde 

a la escala básica de viáticos del Ministerio de Relaciones 

Exteriores vigente al 1ro. de enero de 2019, el que se 

ajustará por las variaciones que surjan en la mencionada 

escala durante el período de la comisión.------------------



1ÍMM1 KÍO W  DtJ-INSA NACION Al
kA'm m.u. * i«ii vi i»i i«h í.t ai

3ro.- Por los 90 (noventa) días de navegación, abónese la 

suma total de $ 2:689.232,00 (pesos uruguayos dos millones 

seiscientos ochenta y nueve mil doscientos treinta y dos con 

00/100), cifra sujeta a variaciones por aumentos salariales, 

ascensos, etc., por concepto de 50% de sueldo y

compensaciones.--------------------------------------------

4to.- Los gastos referidos serán imputados a los Objetos del 

Gasto 2.3.5 "Viáticos fuera del país" y 045-006 "50%

Misiones de Paz M.D.N.", Unidad Ejecutora 018 "Comando

General de la Armada" del Inciso 03 "Ministerio de Defensa 

Nacional" y se atenderán con cargo a la partida del artículo 

45 de la Ley 17.453 de 28 de febrero de 2002 y del artículo

41 de la Ley 17.930 de 19 de diciembre de 2005.-----------

5to.- Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores

proporciónese los pasaportes correspondientes.-------------

6to.- Comuniqúese, publíquese y por el Departamento

Administración Documental, remítase copia de la presente 

Resolución al Director de Asuntos Internacionales,

Cooperación y Derecho Internacional Humanitario del

Ministerio de Defensa Nacional y pase al Departamento 

Financiero Contable de dicho Ministerio y al Comando General 

de la Armada. Cumplido, archívese.-------------------------

DR73Q3 E A. B̂ YARDI 
MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

tesidenfe de la República 
Periodo 2015 - 2020



MINlSTOtlO !>? OCTENÜA N‘ACION Al.
*jkWi .ÍÁM. * t «U. f*8Pt. IfttM Al

A N E X O : p e rs o n a l m il i ta r  p ro p u e s to s  p ara  p a r t ic ip a r  d e l "X X X I V ia je  d e  In s tru cc ió n  

2 0 1 9  - R .O .U . 2 0  B u q u e  Escuela "C A P ITÁ N  M IR A N D A "

DESDE EL 2 3  DE M A Y O  H A STA  EL 0 4  DE N O V IE M B R E  DE 2 0 1 9 .

IT E M G R A D O CU ER PO N O M B R E A PELLID O CEDULA

1 CN CG R o d o lfo GROLERO 2 .9 1 5 .2 2 4 -8

2 CF CG E d u a rd o C H AKEYIAN 2 .9 2 1 .0 3 5 -3

3 CF C IM E A d o lfo M A R Q U E Z 3 .1 7 8 .0 8 9 -3

4 CC C IM E F e rn a n d o SARET 4 .5 6 7 .9 3 0 -7

5 TN CG N ic o lá s T A R A M A S C O 3 .5 9 2 .0 3 3 -2

6 TN C AA A lv a ro CABRERA 3 .4 4 5 .7 6 6 -7

7 TN CG D ie g o FROS 3 .9 9 1 .4 5 3 -3

8 TN C IM E R u b é n A L M E ID A 3 .9 0 4 .9 7 1 -6

9 AN CP P a b lo FER N AN D EZ 4 .2 3 9 .4 9 5 -6

10 AN CG Jo a q u ín STEBRICH 4 .5 9 2 .1 9 2 -0

11 A N CG N ic o lá s M E N D E Z 4 .4 3 2 .8 2 2 -6

12 A N C IM E G u il le rm o FONSECA 4 .5 6 9 .8 7 9 -1

13 A N M E D A d r iá n M ELLO 3 .7 7 6 .9 1 4 -0

14 SOC A R M E le c to r SENA 3 .6 7 5 .7 3 4 -2

15 SOC M O T N é s to r S IM O V IC 3 .0 5 4 .4 3 4 -7

16 SOS A D M C a rm e n PRESA 3 .4 3 1 .8 8 2 -7

17 SOS ELA Lizzi JAVIEL 1 .8 2 6 .4 6 3 -4

18 SOS M A R R u b é n R A M IR E Z 2 .0 1 9 .3 1 2 -6

19 CP M A R H u g o S A N T A N A 3 .6 3 3 .6 0 2 -1

2 0 CP C/C Juan LUTZEN 4 .1 2 7 .1 8 4 -2

21 CP C /C Jo rg e HERRERA 4 .1 1 1 .9 8 7 -2

22 CP M A R A n d ré s OJE DA 3 .8 5 5 .9 9 8 -4

23 CP M O T E s te b a n LISCANO 4 .2 8 6 .8 4 4 -2

2 4 CP C /C C arlos C AN TER O 3 .7 6 7 .1 8 8 -2

25 CS M A R M a rc e lo A LO N S O 3 .8 2 1 .2 0 5 -7

26 CS C /C Luis G AR C IA 4 .4 5 5 .9 6 4 -3

27 CS SAN S e rg io LLANES 3 .9 3 2 .1 8 2 -7

28 CS ELE C a rlo s M A R T IN E Z 3 .6 1 5 .3 0 2 -1

29 CS C O M R ub é n TEJERA 2 .7 0 9 .6 9 4 -1



3 0 CS M O T E d u a rd o DELUCA 3 .5 0 8 .3 9 1 -4

31 es ART H u g o BERJES 4 .6 3 8 .5 4 3 -4

32 CS C O M Fab ian B ITA N C O U R T 5 .0 1 9 .4 8 8 -9

33 CS C/C M ic h a e l VELAZQ U EZ 4 .9 2 9 .2 8 1 -2

34 CS M O T Ja iro A N T O R IA 4 .9 7 6 .1 9 7 -2

35 CS ART Ivan TECHERA 5 .1 0 5 .7 7 5 -3

36 CS OPE Flavia C ARABALLO 5 .4 7 6 .8 3 4 -3

37 M P BAN O scar SILVERA 4 .0 7 5 .2 6 8 -9

38 M P M A R F a b ric io R U IZ P E Ñ A 4 .1 7 1 .3 4 1 -6

39 M P M O T Jo rg e C O IM B R A 4 .3 1 7 .3 7 1 -5

4 0 M P FUS E d u a rd o M O R E IR A 3 .6 5 1 .9 8 6 -1

41 M P M O T S e rg io BENITEZ 4 .8 4 2 .9 4 6 -4

4 2 M P M A R Juan G E R M A N 4 .5 3 8 .5 0 7 -9

4 3 M P PM V ic to r ia FERRAO 4 .2 9 8 .5 5 9 -5

4 4 M P SUP L e o n a rd o G A ITA N 4 .4 4 9 .2 5 9 -8

45 M P SUP M ic h a e l N U Ñ EZ 4 .4 6 4 .6 2 1 -4

4 6 M P ART M ir ta RO DRIG UEZ 4 .3 7 0 .8 6 2 -5

47 M P SUP R o b e r to BEN TAN C U R 4 .7 9 7 .2 4 8 -2

4 8 M P SUP W a lte r DE LEON 4 .7 3 0 .9 2 7 -7

49 M P ART F ranco ESCOBAR 4 .7 8 6 .5 8 9 -3

5 0 M P ART M a ría CARDO ZO 5 .0 6 9 .0 4 0 -7

51 M P ART A le x is G AR C IA 5 .2 4 4 .8 7 4 -7

52 M P SUP Juan A LG A LA R R O N D A 5 .3 6 4 .2 4 5 -3

53 M P SUP R o b e rt DA ROSA 5 .4 5 5 .9 4 2 -5

5 4 M P SUP D e m e c io G O M E Z 5 .1 7 0 .3 5 0 -2

55 A /A ASP J o n a th a n CÁCERES 4 .4 9 3 .5 4 8 -9

56 A /A ASP B ru n o PASTO RINO 4 .8 2 7 .1 0 3 -7

57 A /A ASP N ico lá s M A R E G A 4 .6 9 6 .5 7 1 -9

58 A /A ASP Ig n a c io CARRASCO 5 .2 2 3 .1 0 7 -1

59 A /A ASP W a s h in g to n M A C H A D O 4 .7 4 7 .7 8 2 -4

60 A /A ASP S a n tia g o Q U IN TE LA 4 .7 2 1 .0 5 2 -3

61 A /A ASP B rian M U Ñ IZ 4 .8 8 9 .4 6 3 -9

62 A /A ASP E m a n u e l CARRASCO 4 .9 6 3 .6 9 0 -9

63 A /A ASP F e d e rico FLORES 4 .8 0 5 .2 9 7 -8

64 A /A ASP P ab lo PEDREIRA 5 .2 9 4 .5 3 7 -5

65 A /A ASP C am ila PEREZ 4 .9 0 5 .1 1 8 -5



MIVV|»KKMH OfntVSA NACIONAL
m. ¿tu. A i««U NI U DHIi 1 IU.I 4)

66 A /A ASP Luis S A R D IÑ A 4 .8 1 1 .3 1 3 -2

67 A /A ASP Lucia RÍOS 4 .8 6 0 .8 8 2 -2

68 A /A ASP M a r t in a ELIZALDE 4 .8 3 8 .8 0 9 -6

69 A /A ASP Jo rg e B E M H A JA 5 .0 4 8 .0 1 6 -5

7 0 G M RN C a rlo s CACERA 1 .8 2 3 .3 4 0 -9

NACIONAL




